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Z ż a ł o b n e j  k a r t y
W  dniu 10 lipca 1996 roku zm arła w Polanicy

StfP
KRYSTYNA CZARKOWSKA 

z domu ZABOROWSKA
podporucznik AK. uczestnik Powstania W arszawskiego, 

więźniarka M okotow a i Z am ku Lubelskiego w  okresie stalinowskim.

Pogrzeb odbędzie się 13 lipca 1996 roku (sobola) 
o godz. 12.00 w Polanicy.

W  głębokim  sm utku pozostają 
siostra, dńeci, wnuki i prawnuki 

______________ oraz dalsza rodzina i przyjaciele

(Gazeta Prowincjonalna Ziemi Kłodzkiej, nr.34(236) 23.08-29.08.1996)

Pseudonim "Stokrotka"

Wyrosła w Pratulinie na Podlasiu w okolicy Białej Podlaskiej. 
Pochodziła z patriotycznej rodziny (ojciec - obywatel ziemski, mąż - 
przedwojenny oficer, uczestnik wojny 1939 r., a po opuszczeniu oflagu 
oficer armii Andersa. M atka przed wojną prowadziła działalność 
społeczną i wojskową a w czasie wojny członek Armii Krajowej).

Mowa o S.P. Krystynie Zaborowskiej-Czarkowskiej, którą 
w dniu 13 lipca br. uroczyście pożegnaliśmy na cmentarzu w Polanicy 
Zdroju.

Na kartach swojego życia zapisała Krystyna najbardziej 
wartościowe zaangażowanie dla naszego bytu narodowego. Jako młoda 
dziewczyna w 1940 r. wstępuje w szeregi Związku Walki Zbrojnej 
(późniejszej Armii Krajowej), dokonując tego wyboru daje odziedziczone 
po rodzicach świadectwo o swojej tożsamości i umiłowania Ojczyzny. 
Przez niemal 4 lata działa jako łącznik i sanitariuszka po utworzeniu OP- 
34 pp AK, po czym przedostaje się do Warszawy, by włączyć się 
w najbardziej zaciętą walkę w obronie niepodległości Ojczyzny w ramach 
"Akcji Burza" - Powstanie Warszawskie. Tam współorganizuje szpitalik 
na ul. Szczyglej i jako sanitariuszka niesie pomoc rannym powstańcom. 
Po powrocie z internowania w obozie w Pruszkowie, pozostając nadal 
wierna treści składanej przysięgi w AK, kontynuuje działalność p od  
ps. Alfa w organizacji Wolność i Niezawisłość. Za zasługi dla naszego
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niepodległego bytu narodowego jako "wróg ludu" zostaje w 1945 r. 
aresztowana i poddana torturom - tzw. "obróbce" (m.in. rękami Humera)
- w więzieniach Mokotowa i Lublina. Zwolniona na mocy amnestii — 
w 1947 r. z nowym zapałem angażuje się w odbudowę 
i zagospodarowanie zniszczonego kraju, wychodząc z założenia, że aby 
Ojczyznę uznawać za swoją, trzeba Jej bronić, dla Niej pracować, 
pielęgnować Jej tradycję i historię, jak to czynią inne narody. Nie 
wystarczy - często zwodniczy - zapis w dowodzie osobistym: 
obywatelstwo, narodowość - polskie. Po przejściu na emeryturę 
i powstaniu sprzyjających warunków, ponownie znajduje swoje miejsce 
w szeregach bliskiego ideowo Światowego Związku Żołnierzy Armii 
Krajowej, a przekazując swe doświadczenia i prawdę historyczną 
młodzieży pozostaje wierna do końca najwyższym wartościom.
W uznaniu zasług zostaje odznaczona: Medalem za Warszawę, Krzyżami: 
Walecznych, Powstańczym, Armii Krajowej, Odznaką "Akcja Burza" 
i W eterana Walki o Niepodległość oraz awansowana do stopnia 
p.porucznika.

Pożegnaliśmy wspaniałą, niezłomną i ofiarną Koleżankę i taką 
pozostanie w naszej pamięci.

Zarząd Obwodu S.Z.Ż. Armii Krajowej Ziemi Kłodzkiej
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Czarkowska Krystyna z d. Zaborow ska wyrok: 6 lat (?)
ps. „Alfa”, „Krysia”

Ppor. AK, sanitariuszka w czasie Pow stania W arszawskiego, razem 
z matką, Gustawą Zaborowską i siostrą H anną Stachiewicz zorganizowały 
na Powiślu szpitalik powstańczy przy ul. Szczyglej la . Po wojnie prowadziła 
w Warszawie punkt kontaktowy Okręgu Lubelskiego i Inspektoratu Radzyń- 
skiego. -  „Alfa”, była łączniczką m jr „W rzosa” -  Jana Szatyńskiego-Sza- 
towskiego, żołnierza AK, inspektora DSZ i W iN  Biała Podl.

Aresztowana 24.01.1946 r. w W arszaw ie z materiałami wywiadow
czymi, więziona na Zamku Lubelskim  i w  warszawskim więzieniu na 
Mokotowie (jej śledztwo prowadził A dam  Hum er). Została skazana na 6 lat 
więzienia.

Krystyna Czarkowska m ieszkała w  ostatnim  okresie życia w Polanicy, 
zmarła 10.07.1996 r.

Wg: J. Kopiński, Konspiracja..., s.48,56, 153; nekrolog;
D. Wojnar-Górecka, Klementyna
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